
COMUNE DI MONTENERODOMO 
PROVINCIA DI CHIETI 

“Croce di guerra al valor militare” 
 

Comune di Montenerodomo  Piazza benedetto Croce, 1 – 66010 MONTENERODOMO (CH) 

 

 

UFFICIO SERVIZI FINANZIARI 

 

DETERMINA O G G E T T O 

N° DATA Programma Operativo FSE ABRUZZO 2014-2020 Obiettivo “Investimenti 

a favore della crescita e dell'occupazione”  Piano 2017-2019 Intervento n. 

5 Dote di Comunità - Determina a contrattare per l’acquisto di 

materiale promozionale procedura  negoziata diretta di cui all’art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016. Assunzione impegno di spesa 

(CIG  Z8627D4FCD) 

31 01.04.2019 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che   

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 11.04.2018, esecutiva è stata attribuita al 

Sindaco Tamburrino Antonio  la responsabilità dei servizi dell’area amministrativa ed 

economico finanziaria con il potere di adottare atti  anche di natura tecnico gestionale ai 

sensi dell’art. 53 c. 23 della legge 288/2000 e s.m.i; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.03.2019 è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2019/2021; 

PREMESSO altresì che 

- la Regione Abruzzo, con DGR n. 290 del 14 aprile 2015, ha preso atto del Rapporto di 

istruttoria da parte del Comitato Nazionale per le Aree Interne che ha selezionato le seguenti 

aree interne dell’Abruzzo: 1) Basso Sangro-Trigno, 2) Val Fino-Vestina, 3) Gran Sasso-

Valle Subequana e 4) Valle Roveto-Valle del Giovenco e che l'Area Basso Sangro-Trigno, 

costituita da n. 33 Comuni, è stata individuata quale Area prototipo; 

- il Comitato Nazionale per le Aree Interne, con nota del 30 gennaio 2017 prot. DPCOE n. 

0271, ha approvato la Strategia d’Area “Basso Sangro-Trigno” ritenendola idonea alla 

sottoscrizione del relativo Accordo di Programma Quadro per le aree interne; 

- i 33 Comuni dell’area hanno sottoscritto digitalmente il 15 marzo 2017, previa approvazione 

dei rispettivi Consigli comunali, la “Convenzione per l’esercizio in forma associata delle 

azioni previste nella Strategia dell’area prototipo “Basso Sangro-Trigno” della Regione 

Abruzzo” nella quale il Comune di Montenerodomo è individuato quale soggetto capofila; 

- la Regione Abruzzo, con DGR n. 99, del 28 febbraio 2017, ha approvato la Strategia d’Area 

“Basso Sangro-Trigno” con le relative schede di intervento con il finanziamento dei fondi 

strutturali e regionali; 

- tra gli interventi previsti nella Strategia Basso Sangro-Trigno, è inserita la scheda relativa 

all’intervento 4.4 denominato “Dote di comunità” finanziato attraverso le risorse POR FSE 

Abruzzo 2014-2020, Piano Operativo FSE 2017-2019, Scheda Intervento n. 5 Dote di 

Comunità; 

- in data 11/09/2017 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma Quadro “Area interna Basso 

Sangro Trigno” tra le amministrazioni centrali, la Regione Abruzzo e il Comune di 

Montenerodomo referente e capofila della Convenzione tra i Comuni dell’Area; 

- con Determinazione del Direttore della Presidenza e Rapporti con l’Europa n. 03/DPA del 

15/01/2018 è stato approvato il Documento di indirizzo dell’Intervento 5 Dote di Comunità - 

POR FSE Abruzzo 2014-2020 e trasmesso al Soggetto giuridico referente dell’Area “Basso 

Sangro Trigno”, ovvero al Comune di Montenerodomo, capofila della Convenzione tra i 

Comuni dell’Area costituita il 15/03/2017, per gli adempimenti di conseguenza; 



COMUNE DI MONTENERODOMO 
PROVINCIA DI CHIETI 

“Croce di guerra al valor militare” 
 

Comune di Montenerodomo  Piazza benedetto Croce, 1 – 66010 MONTENERODOMO (CH) 

 

- la Conferenza degli Amministratori (art. 5 della Convenzione tra i Comuni del Basso 

Sangro-Trigno), Verbale del 27/02/2018, ha approvato all’unanimità il “Piano Operativo e 

Domanda di partecipazione e Proposta tecnica esecutiva” dell’intervento Dote di comunità, 

dando mandato al Comune Capofila di procedere agli atti conseguenti ai fini della 

presentazione della proposta alla Regione; 

- il Comune di Montenerodomo ha trasmesso alla Regione Abruzzo, con nota PEC acquisita 

al prot. n. RA0063822/18 il 06/03/2018, la proposta tecnica esecutiva per partecipare alla 

procedura di selezione relativa alla Scheda Intervento 5 Dote di Comunità a valere sul PO 

FSE Abruzzo 2014-2020, Piano Operativo 2017-2019; 

- con Determinazione Dirigenziale n. 87/DPG009 del 15/05/2018 sono state approvate le 

risultanze della valutazione di merito effettuata dal Nucleo di valutazione, con ammissione a 

finanziamento della proposta tecnica esecutiva; 

- con Determinazione Direttoriale DPA/239 del 24.07.2018 sono state approvate le Linee 

Guida in materia di integrità e di lotta alla corruzione per l’orientamento dell’azione 

amministrativa inerente la gestione del POR FESR 2014-2020, POR FSE 2014-2020 e PAR 

Garanzia Giovani (di seguito Linee Guida sulla Legalità); 

- con DGR n. 621 del 7 agosto 2018 è approvato lo Schema di Convenzione; 

DATO ATTO che in data 3 settembre 2018 è stata sottoscritta la Convenzione tra la Regione 

Abruzzo e il beneficiario per l’attuazione dell’intervento Dote di Comunità; 

CONSIDERATO che   

- sono state avviate le attività di informazione ed orientamento rivolto ai potenziali fruitori 

dell’intervento Dote di Comunità; 

- che è opportuno provvedere alla stampa di materiale promozionale di supporto 

all’informazione; 

 DATO ATTO che in data 26.03.2019  prot. 794 è stato chiesto un preventivo offerta per la 

fornitura  di n. 200 manifesti dimensione 100x70 stampa a colori e n. 1000 flyer promozionali 

stampa a colori solo fronte alle ditte come a seguito: 

- Ditta Effecigrafike2 sas  - Via Ferdinando Galiani, 1 – 66040 Altino (CH); 

- Ditta Litografia Botolini Srl C.da Santa Calcagna, 131 – 66020 Rocca san Giovanni (CH); 

- Ditta New Graphic snc di Paolucci A,  Paolucci E. Via Aventino, 33 – 66034 Lanciano (CH)  

VISTI i preventivi di spesa per la fornitura di n. 200 manifesti dimensione 100x70 stampa a colori 

e n. 1000 flyer promozionali stampa a colori solo fronte rimessi dalle ditte come a seguito: 

- Ditta Effecigrafike2 sas  - Via Ferdinando Galiani, 1 – 66040 Altino (CH) – acquisita al 

prot. 847 del 01.04.2019 per un importo complessivo di € 475,80 comprensivo di IVA di legge  

e soggetta a scissione dei pagamenti; 

- Ditta Litografia Botolini Srl C.da Santa Calcagna, 131 – 66020 Rocca san Giovanni (CH) – 

acquisita al prot. 849 del 01.04.2019 per un importo complessivo di € 439,20 comprensivo di 

IVA di legge  e soggetta a scissione dei pagamenti; 

- Ditta New Graphic snc di Paolucci A,  Paolucci E. Via Aventino, 33 – 66034 Lanciano (CH) 

– acquisita al prot. 815 del 28.03.2019  per un importo complessivo di € 488,00 comprensivo 

di IVA di legge  e soggetta a scissione dei pagamenti  
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 

tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 



COMUNE DI MONTENERODOMO 
PROVINCIA DI CHIETI 

“Croce di guerra al valor militare” 
 

Comune di Montenerodomo  Piazza benedetto Croce, 1 – 66010 MONTENERODOMO (CH) 

 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e fino alla 

soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012; 

DATO ATTO che il materiale da acquisire è di importo inferiore a 1.000 euro e pertanto non è 

obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006); 

RITENUTO pertanto necessario acquisire in via autonoma n. 200 manifesti dimensione 100x70 

stampa a colori e n. 1000 flyer promozionali stampa a colori solo fronte come  in oggetto; 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 

– il fine che si intende perseguire; 

– l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

– le modalità di scelta del contraente; 

PRECISATO che: 

– il fine che l’amministrazione intende raggiungere è quello di assicurare la fornitura di 

materiale promozionale ed informativo da destinare alle attività del progetto Dote di 

comunità; 

– il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la fornitura di materiale promozionale ed 

informativo; 

– il contraente viene scelto a procedura negoziata diretta ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. 

a) del D.Lgs. n. 50/2016 e del vigente Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i 

servizi in economia approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 in data 

26.09.2008; 

VISTO l’articolo 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per 

affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, di procedere alla scelta del contraente mediante 

affidamento diretto, adeguatamente motivato. 

ACQUISITA  l’offerta  da parte della Ditta Litografia Botolini Srl C.da Santa Calcagna, 131 – 

66020 Rocca san Giovanni (CH) che ha rimesso la sua migliore offerta per la stampa e fornitura di 

n. 200 manifesti dimensione 100x70 stampa a colori e n. 1000 flyer promozionali stampa a colori 

solo fronte e che la stessa è ritenuta congrua in relazione alle caratteristiche qualitative e 

quantitative dei prodotti offerti 

APPURATO che la spesa per la fornitura complessivamente  ammonta  ad  € 360,00 oltre IVA di 

legge per un totale di € 439,20; 

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter 

contrarre con la pubblica amministrazione, ed in particolare il requisito della regolarità contributiva, 

come risulta da DURC REGOLARE acquisito d’ufficio in data 01.04.2019, n. INPS 

INAIL_14502433; 

VISTI  

- il D.Lgs. n. 267/2000; 



COMUNE DI MONTENERODOMO 
PROVINCIA DI CHIETI 

“Croce di guerra al valor militare” 
 

Comune di Montenerodomo  Piazza benedetto Croce, 1 – 66010 MONTENERODOMO (CH) 

 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 

 

1) di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016 e 

del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

economia, la fornitura  di n. 200 manifesti dimensione 100x70 stampa a colori e n. 1000 

flyer promozionali stampa a colori solo fronte alla Ditta Litografia Botolini Srl C.da Santa 

Calcagna, 131 – 66020 Rocca san Giovanni (CH) per un importo di € 360,00 oltre IVA di 

legge per un totale di € 439,20; 

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le  stesse sono 

esigibili: 

 
Prog.1 

Eserc. Finanz. 2019 Cap./Art. 3800/10 Scad. Obbligazione 2019 

Intervento  Miss/Progr. 15/2 PdC finanziario 15.02-1.03.02.99.010 

Creditore 
Ditta Litografia Botolini Srl C.da Santa Calcagna, 131 – 66020 Rocca 

san Giovanni (CH) 

Causale 
Stampa di n. 200 manifesti dimensione 100x70 stampa a colori e n. 1000 flyer 

promozionali stampa a colori solo fronte 

Imp./Pren. n.  Importo € 439,20 CIG Z8627D4FCD 

 

3) di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto, stabilendo le seguenti 

clausole essenziali: 

- Importo complessivo € 439,20 complessivo di IVA di legge; 

- tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata assume gli 

obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, 

n. 136 e ss.mm. (codice C.I.G. Z8627D4FCD); 

4) di provvedere alla liquidazione del servizio con successivo atto; 

5) di dare atto che ai sensi dell’art.8 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi la 

presente determina diventa esecutiva fin dal primo giorno di pubblicazione all’Albo Pretorio 

informatico . 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 F.to Tamburrino Antonio 

Firma autografa omessa i sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93 

 

 



COMUNE DI MONTENERODOMO 
PROVINCIA DI CHIETI 

“Croce di guerra al valor militare” 
 

Comune di Montenerodomo  Piazza benedetto Croce, 1 – 66010 MONTENERODOMO (CH) 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 8 del Regolamento degli uffici e Servizi e dell’art. 153 comma 5 

del TUEL n. 267/200 e s.m.i., si esprime parere favorevole di regolarità contabile 

 

Montenerodomo, 01.04.2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO  

 F.to Tamburrino Antonio 
Firma autografa omessa i sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93 

 

 

Si attesta che la presente determina, in applicazione dell’art. 8 del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e servizi, è stata oggi affissa all’albo pretorio del sito Web 

istituzionale del Comune e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

Montenerodomo, 01.04.2019 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to Tamburrino Antonio  

Firma autografa omessa i sensi dell’art. 3 del D.Lgs n. 39/93



COMUNE DI MONTENERODOMO 
PROVINCIA DI CHIETI 

“Croce di guerra al valor militare” 
 

Comune di Montenerodomo  Piazza benedetto Croce, 1 – 66010 MONTENERODOMO (CH) 

 

 


